Biz bu incelememizde, Âlî’nin Künhü’l-Ahbâr adlı eseri hakkında daha önce
neşredilen çalışmalardan hareketle genel bir çerçeve çizdikten sonra hazırladı-
ğımız tenkitli metni yayımlayarak ve ona istinaden tahlil ve mukayeseler yapa-
rak Âlî’nin tarih yazıcılığı ve Osmanlı medrese tarihi konusunda ileri sürdüğü
hususların hangilerinin tarihî vaka ve realitelere uygun olduğunu araştırmaya
gayret edeceğiz.

Gelibolulu Mustafa Âlî, 1541’de (H. 948) Gelibolu’da doğmuş ve eğitim ha-
yatına orada başlamıştır. Âlî daha Gelibolu’da iken Osmanlı eğitim, usul ve
geleneklerine göre eğitiminin ilk safhalarını başarılı bir şekilde yürütmüştür.
Bu dönemde Arapça ve Farsça’ya merak sararak bu dilleri öğrenmiştir.

Onun için Âlî eserini ya-
zarken resmî tarih yazıcılığı ile bir ilgisi olmadan kendi entelektüel endişeleri,
şahsî hisleri ve saikleri ile görüşlerini serbestçe ifade etmiştir. Ancak bu serbest
düşüncelerin iki büyük amilin tesiri altında olduğunu görmek mümkündür.
Birincisi genel olarak o dönemde hicrî takvimin bin yılını [1000/1591-92]
göstermesidir. Osmanlı aydınlarında bu tarihî dönemeçte görülen tedirginlik,
onda bariz bir şekil alır. İkinci olarak Âlî’nin daha ileri safhada saplantı hali-
ne gelen Osmanlı Devleti’nin işleyiş bozukluğuna ait görüşleridir. Âlî, genel
bağlam içinde medeniyetin gerilemesi veya ilerlemesi ölçüsüne göre bedbin
görüşler beyan eder.

Âlî, H. 1000 (1591–92) senesi kış ortasında Künhü’l-Ahbâr’ı yazmaya başlamış,
1593–94 yılına geldiğinde eserinin çoğunu tamamlamıştır. Mustafa Âlî’nin
eserini tamamlaması sekiz veya dokuz yıl sürmüştür. Âlî eserini parça parça
yazmış, aynı anda değişik bölümler üzerinde çalışarak bunlara sonradan ek-
lemeler yapmıştır. Dördüncü rüknün bazı bölümleri H. 1001 (1592–93), bazı
bölümleri H. 1007 (1598–99) tarihinde yazılmıştır. Hatta bazen aynı kronolo-
jik sıra ya da biyografik başlık altındaki girişler bile birkaç yıl aralıkla kaleme
alınmıştır. Eserin giriş kısmını ise Künhü’l-Ahbâr’ı yazmaya başladığı tarihten
yalnızca bir iki sene sonra yazmıştır.

Fleischer’a göre ise belli bir olayla
ilgili olarak ulaşabildiği bilgiler yığını içinden en doğru ya da mantıklı olanları
tercih etmiş ya da farklı anlatımları birleştirme yolunu seçmiştir.11

Eserin ilk üç rüknü ile dördüncü rüknün İstanbul’un fethine kadar olan bölü-
mü 5 cilt halinde İstanbul’da basılmıştır (Takvimhâne-i Âmire, 1277-1285 /
1860-1868). En önemli bölüm olarak görülen dördüncü rükn, iki kısım olarak
düzenlenmiştir. Birincisi başlangıçtan Yavuz Sultan Selim devri sonuna kadar
(1520), ikincisi ise Kanûni Sultan Süleyman devrinden Sultan III. Mehmet
devrinin başlarına kadar olan dönemi anlatır.

Kendi döneminde olan biten hal ve
hadiseler için ise “ammâ fî zamâninâ”, yani “zamanımızda ise” diye başlayan
cümleler kullanır. Bu ifadelerinde, kanûnun ihlâli konusunda ileri sürdüğü çok
sayıda örneğin yanı sıra tevsik ettiği hadiseler de bulunmaktadır.

Kendi zamanına ait hadiselerden birisi, III. Murad (1575-1595) döneminde,
hicri 990 (1582) yılında Rumeli Kazaskeri Şemseddin ile Beylerbeylerden birisi
arasında vuku bulan protokol sıkıntısıdır. Diğer örnek hadise ise, h. 999 (1591)
tarihinde Mısır kadılarından ilimden payını almamış avamdan meçhul bir
zatın dirhem ve dinar harcamak suretiyle 499 akçelik kazaya kadı olması ve
akranlarının önüne geçmesiyle ilgilidir.

sohbetleri yapıp nefis yemeklerle ten-perverliğe
ve o ten-perverliğin neticesi olarak da dünya cennetinin huri ve gılmanından
faydalanmaya başladılar (ittifak ettiler). İstek ve arzularına tabi olmayan ve
sohbetlerine katılmayanları, mevzu dışıdır diye kınayıp gammazladılar.

Kitabın yazıldığı h. 1002 (1593) senesinde5 âlimlerin halleri bir mertebe bo-
zuldu. Sığma sarıklar, oyma yenli dar ve kısa kaftanlar, önlerinde kallavi sarıklı

5 Kullandığımız yazmalar arasında bulunan Nuruosmaniye 3407 ve Esat Efendi 2182 numarada
kayıtlı nüshalarda bu tarih 1001 olarak verilmiştir.

Bu yüzden varyant farkları verilirken bu nüshaya öncelik veril-
miştir. Nüshalardan ilki olan Süleymaniye Kütüphanesi – Fâtih, nr. 4225’te bu-
lunan bu yazmanın istinsah tarihi 1029 (1620) ve müstensihi Süleyman adlı bir
şahıstır. İkinci nüsha, yapılan birçok çalışmada da kullanılmış olan ve İstanbul
Üniversitesi 5959 (İ) numarada kayıtlı bulunan nüshadır. Bu nüshanın istinsah
tarihi ve müstensihi belli değildir. Ancak bu nüsha üzerinde bulunan notlardan
bir kısmının Peçevî İbrahim’e (1572-1650) ait olduğu söylenmiş ve bu bakım-
dan istinsah tarihinin yaklaşık olarak tespit edilebileceği belirtilmiştir. Peçevî
eserini 1640 yılında yazmış olduğundan Künhül-Ahbâr’ı da bundan birkaç sene
önce tetkik etmiş olacağına göre bu nüshanın istinsahı 1040 (1630–1631) tarihi
dolaylarında olmalıdır.10

Üçüncü nüsha Kayseri Raşit Efendi Kütüphanesi’nde 901 numarada (K)
kayıtlı bulunmaktadır ve bu nüshanın istinsah tarihi 1072’dir (1662). Müs-
tensihi Mehmed bin el-Hasan’dır. N1 ve N2 olarak kısaltması verilen diğer
iki nüsha ise Nuruosmaniye Kütüphanesi’nde bulunmaktadır. Bunlardan
3406 numarada (N1) kayıtlı nüshanın istinsah tarihi 1083 (1673), müstensihi
İbrahim Bezmî’dir. 3407 numarada (N2) kayıtlı nüshanın ise istinsah tarihi
1095 (1683/1684) ve müstensihi Mehmed b. Ahmed adlı zattır. Çalışmamızda
kullandığımız son nüsha ise Süleymaniye Kütüphanesi Esad Efendi 2162 (E)
numarada bulunan tarihsiz nüshadır.